1775 - n.159 Fontana nella Piazza della Selleria. Questo luogo diceasi delle Palme, e vi erano le mura di 
Palepoli con un'antichissima torre nominata delle Ferule, ed una Porta della Città detta la Portella. Nel 1649, 
furon tolte queste memorie, e fuvvi aperta la via de' Ferri vecchi (Carletti, Topografia …, 1776 p.133).* 
 - E finalmente al di là del Monastero di S. Severino, nel luogo anticamente detto Ferola, in oggi il Pendin di 
Moccia, segnato num.156, in una casa appena discese poche scale ... (Carletti, Topografia …, 1776 p.70).* 

1804 - Strada S. Severino e Vico S. Maria della Moneta (anche 1840) 

1920 - Due anni dopo prese in moglie Lucrezia Cicara di famiglia anche patrizia del sedile di Portanova. Il 
matrimonio fu celebrato il 29 giugno 1499 nella parrocchia di S. Maria a Moneta, che era posta nella via 
allora detta "pennino de Scillatis" ed ora (1920) salita S. Severino (Barone, in Nap. Nob. I 1920, p.84).* 
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SINAGOGA DEGLI EBREI 

15.2.984 - 243. Die 15 m. februarii ind.XII. Neapoli. Imperante d.n. Basilio m. i. an.24, sed et Constantino m. 
i. fratre eius an.21. Iohannes filius q.d. Petri Munduli promittit Bono Naupigio et Eupraxie seu Stephano, 
Sergio seu Petro Naupigiis germanis filiis q. Leonis Naupigii ex uno genitore et de singulis genitrice vid. 
Bonus et Eupraxia nati ex dicto Iohanne et una genitrice, et dicti Stephanus, Sergius et Petrus de alia 
genitrice et ipsa Eupraxia relicta q. Domoli qui cognominabatur de Anurisculo, ex eo quod dicti Germani 
dederunt et tradiderunt dicto Iohanni certam terram, que est coniuncta cum balneo dicti Iohannis prope 
monasterium Ss. Marcellini et Petri, que habet pro termino signum crucis signate in pariete domus de q. 
Gregorio, qui sopranominatur de Altana et iuxta sinagogam Hebreorum; propterea promittit eis facultatem 
intrandi et egrediendi in eorum domum (Notam. instrum. S. Marcellini, p.200; Capasso, Monumenta …, II* 
1885 p.152).* 
- Instrumento con il quale un tal Giovanni Mandolo concedè un pezzo di terra ad un tal Domala d'Aurisolco, e 
assegnando i confini dice: "quas est conjuncta balneo domini Joannis prope Monasterium SS. Marcellini et 
Petri, qui habet pro termino Signum Crucis signatae in Pariete domus de quidam Gregorio, qui supra 
nominatur de Altana, et justa Sinagogam Hebraeorum (Celano p.1244).* 
- Sinagoga degli Ebrei sotto s. Marcellino. Non si può precisare l'epoca della fondazione della sinagoga. 
Questa si ha documento che esisteva in detta epoca, leggendosi un istrumento del notar Casanova dal 
quale si rileva una cessione di un pezzo di terra di Giovanni Montalo a Dunolo Aurisolco congiunta al 
monastero di s. Marcellino, prossimo alla sinagoga degli Ebrei (Ceva Grimaldi, Della città di Napoli ..., 1857 
p.89).* 

26.12.1025 - 403. Die 26 m. decembriis ind. IX Neapoli. Post obitum Constantini m.i. an.1 Drosu que 
nominatur Cuccula, abbatissa monasterii Ss. Marcellini et Petri promittit d. Leoni filio d. Ioannis de Martino 
propter ecclesiam vocabulo S. Renati Christi confessoris, iuris dicti monasterii, posita ... iuxta Sinagogam 
Ebreorum" (Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.254; Leone, in Nap. Nob. 22 1983, p.23).* 

23.3.1097 - Die 23 martij Indict. IV an. 1097 Neap. Gregorius Cafatina promittit abbatisse monasterij Ss. 
Marcellini et Petri et domino Joanne presbitero custodi ecclesie S. Renati, quae sita est ad Patricciana 
regione Porte Nobensis ex eo quod dederunt ei inter alia quemdam horticellum constitutum super griptas 
antiquas intus civitatem Neap. super gripta, in qua esi Sinagoga Hebreorum, pro qua datione ipse 
Gregorius concedit dicto monasterio potestatem ingrediendi per gradas quae sunt iuxta Sinagoga 
Hebreorum ... (Camera, Annali ..., II 1860 p.35).* 

23.3.1126 - 629. … Gregorius ... promittit d. Marie abbatisse monasterii Ss. Marcellini et Petri et d. Iohanni 
presbytero qui nominatur Millula custodi ecclesie S. Renati que sita esset videtur ad Patricciana, regione 
portanobensis, et est iuris ipsius monasterii, ex eo quod dederunt ei integrum modicum superiorem quod est 
ipsius ecclesie S. Renati, quod pertinuit quidam Sparano, quod ipse Gregorius habet ibi alium situm olim ei 
venditum ab illis filiis de q. Landolfo qui nominatur Cocciula, et habet etiam horticellum qui est de ipsa 
ecclesia S. Renati, constitutum super gryptas antiquas et fuit ipsius Sparani Calciolarii, positum intus 
civitatem Neapolis super grypta in qua est sinagoga Ebreorum, pro qua datione ipse Gregorius dedit dicto 
monasterio auri tari 30 boni de Amalfi diricti et pesanti, propterea ipse Gregorius concedit dicto monasterio 
potestatem ingrediendi et regrediendi per gradas que sunt iusta sinagoga Ebreorum. Actum per manus 
Iohannis curialis et testes sunt Iohannes filius d. Gregorii et Sergius filius d. Petri (Notam. instr. S. Marcellini, 
p. 189; Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.391).*  

29.12.1153 - Il monastero di S. Marcellino diede "in exambium" a una famiglia di Ebrei "de regione funtanule 
... quamdam griptam antiquam cum horto et aliam griptulillam intus hanc civitatem ad Patruschianum regione 
Portanobense iuxta sinagogam ebreorum et secus ecclesiam S. Renati que est dicti monasterii in loco quo 
sunt alii ebrei consortes sui", col consenso a fare un'altra sinagoga "quod possit ibi facere sinagogam vel 
scolam" (Notam. instr. S. Marcellini, p.136; Leone, in Nap. Nob. 22 1983, p.17).*